
74  diário oficial Nº 35.076 Sexta-feira, 12 DE AGOSTO DE 2022

DIÁRIA
PORTARIA Nº 3388/2022-DAF/CGP, DE 08/08/2022

O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante no Pro-
cesso 2022/973444,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 29 e ½ (vinte e nove e meia) diárias aos 
servidores abaixo especificados referente ao deslocamento de Belém para 
os municípios de Ipixuna do Pará/Belém – 05/08 a 10/08/2022, Ulianó-
polis/Belém – 12/08 a 17/08/2022, Concórdia do Pará/Belém – 19/08 a 
24/08/2022, Capitão Poço/Belém – 26/08 a 31/08/2022 e Novo Reparti-
mento/Belém – 01/09 a 08/09/2022, a fim de coordenar a equipe de Banca 
Itinerante de 1ª fase de habilitação nas ações nos referidos municípios.

SERVIDOR MATRICULA
Alexis Francinaldo Chaves Rocha 5952243/1

Rose Mary Machado Lobato 57203988/3

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 839256
PORTARIA Nº 3445/2022-DAF/cgp, Belém, 11/08/2022.

O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1004099;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias ao ser-
vidor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Be-
lém para os municípios de Paragominas – 08/08 à 12/08/2022, Tomé-Açú 
– 13/08 à 17/08/2022, Tailândia – 18/08 à 23/08/2022, Tucurí – 24/08 à 
28/08/2022, Novo Repartimento/Belém – 29/08 à 06/09/2022, a fim de 
conduzir servidor e processos da Carteira de Habilitação Social.

nome matricula
Walter Rogério Marques de Souza 57191419 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 3293/2022-DAF/cgp, Belém, 03/08/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/956910;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Castanhal 
para o município de Vigia de Nazaré no período de 10 à 17/08/2022 a fim 
de desempenhar suas atividades funcionais, em Operação de Fiscalização 
de Trânsito em cumprimento a programação da DTO.

nome matricula
Jézio Nunes de Sousa 57226852 /1

João Carlos Rodrigues da Silva 57175075 /2
Lindon Júlio Santiago dos Santos 57202003 /1

Mário Sérgio Silva da Silva 57202007 /1
Robson Machado Paiva 57200274 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 3372/2022-DAF/cgp, Belém, 05/08/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/866664;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém para o 
municipio de São Geraldo do Araguaia no período de 15/08 à 09/09/2022, a 
fim de realizar treinamento na área de atendimento/retaguarda e PAE para o 
gerente nomeado pela PORTARIA Nº 2724/2022-DG/CGP.

nome matricula
Pedro Antonio Coimbra Pantoja 55586191 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 839657
PORTARIA Nº 3477/2020-DG/CGP, de 11/08/2022.

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso de suas atribuições legais, e,
RESOLVE:
EXCLUIR da Portaria 679/2022-DG/CGP, a servidora LUCILENA FERREIRA 
DE ANDRADE, matrícula 57193076/1, como fiscal titular, na fiscalização e 
acompanhamento da execução do objeto do Contrato Administrativo nº 009/2020, 
firmado entre este Departamento e a Empresa GAMMA COMUNICAÇÃO LTDA.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 03/08/2022
Renata Mirella Freitas Guimarães de S. Coelho
Diretora Geral

PORTARIA Nº 3478/2022-DG/CGP, de 11/08/2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso de suas atribuições legais, e,
RESOLVE:
EXCLUIR da Portaria 678/2022-DG/CGP, a servidora LUCILENA FERREIRA 
DE ANDRADE, matrícula 57193076/1, como fiscal titular, na fiscalização e 
acompanhamento da execução do objeto do  Contrato Administrativo nº 
008/2020, firmado entre este Departamento e a Empresa VANGUARDA 
GROUP PROPAGANDA EIRELI.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 03/08/2022
Renata Mirella Freitas Guimarães de S. Coelho
Diretora Geral

PORTARIA Nº 3479/2022-DG/CGP, de 11/08/2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante no Processo 2022/984646,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora LUCILENA FERREIRA DE ANDRADE, Analista 
de Trânsito, matrícula 57193076/1, como fiscal titular, para proceder 
à fiscalização e acompanhamento da execução do objeto do Contrato 
Administrativo n° 074/2022, firmado por este Departamento e a Empresa 
QUALITECH ENGENHARIA LTDA, bem como, dos respectivos termos aditivos, 
competindo-lhe a prerrogativa de sugerir modificações que contribuam à sua 
fiel execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 03/08/2022
Renata Mirella Freitas Guimarães de S. Coelho
Diretora Geral

PORTARIA Nº 3480/2022-DG/CGP, de 11/08/2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante no Processo 2022/984699,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora LUCILENA FERREIRA DE ANDRADE, Analista 
de Trânsito, matrícula 57193076/1, como fiscal titular, para proceder 
à fiscalização e acompanhamento da execução do objeto do Contrato 
Administrativo n° 073/2022, firmado por este Departamento e a Empresa 
QUALITECH ENGENHARIA LTDA, bem como, dos respectivos termos aditivos, 
competindo-lhe a prerrogativa de sugerir modificações que contribuam à sua 
fiel execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 03/08/2022
Renata Mirella Freitas Guimarães de S. Coelho
Diretora Geral

PORTARIA Nº 3390/2022-DG/CGP, em 08/08/2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 191/2022-GCC-DETRAN, 
de 09/08/2022, e demais despachos no Processo 2022/1007229,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para procederem à 
fiscalização e acompanhamento da execução do objeto do Contrato n° 
069/2022, firmado por este Departamento e a Empresa FF DE ALENCAR 
EIRELLI, bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhe a 
prerrogativa de sugerir modificações que contribuam à sua fiel execução, e 
ainda, atestar os serviços conforme acordado.
Titular: Edmundo Lopes de Sousa, matrícula 3264106/1.
Suplente: Luiz Carlos Balieiro Pereira, matrícula 5853192/2.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
Renata Mirella Freitas Guimarães de S. Coelho
Diretora Geral

Protocolo: 839669
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1055/2022-CGP/SEAP 
Belém (PA), 09 de agosto de 2022.

RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas 
atribuições legais, e;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciência 
de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata dos 
fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, asse-
gurando ao acusado ampla defesa, nos termos do art.110 ao art. 124, 
§1°todos da Lei nº 8.972/2020;
RESOLVE:
Art. 1º - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa Discipli-
nar Nº 7094/2022-CGP/SEAP, em desfavor dos servidores C. J. C. (M.F.: 
7008476) e R.H.B.S.(M.F.: 5414113), objetivando apurar a responsabili-
dade administrativa e/ou funcional, ao não comparecerem em audiências 
nesta Corretiva, nos dias 21/06/2022 e 06/07/2022, respectivamente. Os 
servidores incorreram, em tese, nos art. 177, incisos IV e IX,  alínea “b” c/c 
art. 189, caput, da Lei Estadual nº 5.810/1994-RJU/PA.
Art. 2º – Constituir Comissão composta pelos servidores VITOR RAMOS 
EDUARDO, (M.F. 5902749)–Presidente; ELTON DA COSTA FERREIRA 
(M.F.:57202521)– Membro; JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES, 
(M.F. 57218644) – Membro, para conduzirem as investigações.
Art. 3º – Deliberar que os membros da Comissão tenham dedicação exclu-
siva, podendo se reportar diretamente aos departamentos desta Secretaria 
e aos demais órgãos da Administração Pública para as diligências necessá-
rias à instrução do feito.


